
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
                        BISTRIŢA 
 
 

DECIZIE 
privind actualizarea atribuţiilor Comisiei de Farmacovigilenţă 

 
         Managerul interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa, 
numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 
456/21.10.2024, 

 
         Având în vedere: 
- Referatul nr. 7842/29.05.2025, aprobat, prin care preşedintele Comisiei de 
Farmacovigilenţă, farm.pr. Bulț Dalia, solicită conducerii SCJUB aprobarea actualizării 
atribuţiilor comisiei; 
- Hotărârea de Comitet Director din data de 11.03.2025 prin care s-a decis actualizarea 
componenţei Comisiei de Farmacovigilenţă, prin înlocuirea dnei dr. Mesincescu Anca 
Florentina cu dna dr. Ciorescu Alina, medic specialist în cadrul Laboratorului de analize 
medicale – spital, conform procesului-verbal nr. 3020/11.03.2025 al ședinței Comitetului 
Director; 
- Hotărârea de Comitet Director; 
- Ordinul nr. 1.384 din 4 noiembrie 2010 privind aprobarea modelului-cadru al 
contractului de management și a listei indicatorilor de performanță a activității 
managerului spitalului public; 
- Ordinul Președintelui ANMCS 8/2018 privind aprobarea instrumentelor de lucru utilizate 
de către Autoritatea Naţională de Management al Calităţii în Sănătate în cadrul celui de 
al II-lea Ciclu de acreditare a spitalelor; 

În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată, 

 
DECIDE 

 
       Art. 1 Începând cu data de 02.06.2025, se actualizează atribuţiile Comisiei de 
Farmacovigilenţă a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa, astfel: 
 
Preşedinte: 
Farm.pr. Bulț Dalia Daniela – Farmacist-şef Farmacia cu circuit închis 
 
Membri: 
Dr. Mureșan Gabriela Cristina - Medic specialist Secția Boli infecțioase 
Dr. Meșter Petru Beniamin – Medic primar Secția Cardiologie 
Dr. Moldovan Anca Maria – Medic primar Secția ATI 
Dr. Ciorescu Alina - Medic specialist Laborator de analize medicale – spital 
 
Secretar: 
Dr. Bâldea Simona-Alina – Medic cu delegare de atribuții de coordonare a Centrului 
de Hemodializă 



       Art. 2 Atribuţiile Comisiei de Farmacovigilenţă: 
 
a) analizează toate cazurile de reacţii adverse, urmăreşte întocmirea fişelor de reacţii 
adverse, propune metode mai bune de diagnostic al reacţiilor adverse; 
b) raportează reacţiile adverse grave; 
c) identifică factorii de risc la prescrierea anumitor medicamente; 
d) urmăreşte şi ia măsuri pentru evitarea întrebuinţării eronate şi a abuzului de 
medicamente; 
e) evaluează avantajele şi dezavantajele administrării unor medicamente pentru bolnavii 
internaţi şi le evidenţiază; 
f) informează conducerea spitalului şi ANMCS despre deficienţele de calitate semnalate în 
legătură cu medicamentele; 
g) urmăreşte chimiorezistenţa germenilor la antibioticele folosite în spital şi informează 
periodic medicii curanţi; 
h) elaborează Buletine de farmacovigilenţă, care se postează pe intranetul spitalului şi se 
transmit, pe e-mail, secţiilor; 
i) întocmeşte rapoarte scrise către Comitetul Director cu privire la activitatea desfăşurată 
şi formulează propuneri pentru eficientizare; 
j) comisia se va întruni trimestrial sau ori de câte ori este nevoie. 
 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie: 

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate.  

 
 

    MANAGER,                                                       DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      
   Ec. Szekely Paul Gabriel                                               Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
              Avizat 
CONSULTANT JURIDIC,                                                     DIRECTOR RUNOS, 
      Av. Halas Niculae                                                 Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 705 
Din 02.06.2025      
Ex. 2/L.F.A. 


